

Ranieri José dos Santos

Av. Bahia, 644, Caixa Postal 112, Bairro dos Estados
58030-130– João Pessoa - Paraíba
(83) 99869-0083 / 98851-0853
ranieryj@gmail.com
29 anos Brasileiro - Solteiro
Disponibilidade para viagens e mudança

Objetivo: Fisioterapeuta Assistencial

Síntese de Qualificações:

Fisioterapeuta com pesquisa na área de Pneumologia, Terapia Intensiva, Oncologia, Pediatria e Geriatria; Membro voluntário da ONG Círculo do Coração de Pernambuco e participante de 3 edições da Caravana do Coração, sendo duas na Paraíba e uma em Pernambuco, além de experiência em gestão de serviço em fisioterapia hospitalar.

Experiência Profissional

| | |
|-------------------|---|
| 05/2018 – 08/2018 | Hospital Samaritano Hospital Particular Fisioterapeuta Assistencial |
| 06/2018 – 08/2018 | Clínica do Rim Clínica de Dialise Fisioterapeuta Assistencial |
| 04/2018 – 09/2018 | Hospital Nossa Senhora das Neves Hospital Particular Fisioterapeuta Assistencial |
| 03/2019 - 12/2021 | Hospital CLINEPA Hospital Particular Fisioterapeuta Assistencial |
| 12/2018 - 09/2020 | Centro de Nefrologia e Dialise de João Pessoa Clínica de Dialise Fisioterapeuta Assistencial |
| 06/2020 - 06/2021 | Hospital Municipal Pronto-vidua Hospital Referência em COVID Fisioterapeuta Assistencial |
| 09/2020 | Hospital Universitário Nova Esperança Hospital Referência em Cardiologia Fisioterapeuta Assistencial |
| 02/2021 | Hospital Alberto Urquiza Wanerley Hospital Geral da Unimed Fisioterapeuta Assistencial |
| 10/2020 | Faculdades Nova Esperança Preceptor de Estágio Supervisionado Graduação em Fisioterapia |

Outras Experiências

- 2017 **V Caravana do Coração**
ONG. Círculo do Coração – PE
Sec. do Estado da Saúde – PB
- 2018 **VI Caravana do Coração**
ONG. Círculo do Coração – PE
Sec. do Estado da Saúde - PB
- 2019 **VII Caravana do Coração**
ONG. Círculo do Coração – PE
Sec. do Estado da Saúde – PE
Faculdade Mauricio de Nassau – Garanhuns / PE

Formação Acadêmica

Graduação em Fisioterapia – concluída em 08/2017
Centro Universitário de João Pessoa – UNIPÊ

Pós-Graduação em Oncologia – conclusão em 08/2018
Albert Einstein – Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa
Centro de Educação em Saúde Abram Szajman

Mestrado Profissional em Terapia Intensiva - em andamento
SOBRATI - Associação Brasileira de Terapia Intensiva
Centro de Ensino em Saúde - SP

Formação Complementar

2020: Curso de curta duração em **Covid-19: manejo da infecção causada pelo novo Coronavírus** (Carga horária: 30 h). Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

2020: Curso de curta duração em **COVID-19 Atualização e evidências para profissionais da saúde**. (Carga horária: 40h). Escola de Educação Permanente do Hospital das Clínicas da USP, EEP-USP, Brasil.

2020: Curso de curta duração em **Hemograma, Anemia e Linfadenopatia**. (Carga horária: 30h). Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, UFCSPA, Porto Alegre, Brasil.

2020 - 2020: Curso de curta duração em **Uso Terapêutico de Oxigênio em Terapia Intensiva**. (Carga horária: 24h). Associação Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva, ASSOBRAFIR, Brasil.

2020 - 2020: Curso de curta duração em **Ventilação não invasiva**. (Carga horária: 30h). Associação Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva, ASSOBRAFIR, Brasil.

2020 - 2020: Curso de curta duração em **Manejo Clínico da COVID-19 na Atenção Especializada** (Carga horária: 15h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

2020 - 2020: Curso de curta duração em **Orientações Gerais ao Paciente com COVID-19 na Atenção Primária à Saúde** (Carga horária: 15h). Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **COVID-19 no CTI Adulto: Aspectos organizacionais e epidemiológicos**. (Carga horária: 1h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Manejo de Síndrome Gripal e suas complicações (incluindo Covid19)**. (Carga horária: 3h). Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, São Paulo, Brasil

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Introdução à Ventilação Mecânica**. (Carga horária: 20h). Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, São Paulo, Brasil

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Abordagem do paciente grave com COVID-19 no Pronto Atendimento**. (Carga horária: 1h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Alterações cardiovasculares da infecção pelo COVID-19**. (Carga horária: 1h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Vírus respiratórios emergentes, incluindo o COVID-19**. (Carga horária: 4h). Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde, OPAS/OMS, Brasília, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Coronavírus (COVID-19) Manejo de casos suspeitos**. (Carga horária: 4h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Uso correto dos EPI's pela equipe assistencial**. (Carga horária: 3h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Transferência de Pacientes**. (Carga horária: 3h). Escola de Educação Permanente do Hospital das Clínicas da USP, EEP-USP, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **Ventilação Mecânica Básica**. (Carga horária: 3h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2020 – 2020: Curso de curta duração em **COVID-19: manejo do paciente com distúrbios respiratórios**. (Carga horária: 15h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil.

2019 – 2019: Curso de curta duração em **Tele saúde: Uma introdução aos serviços e formação de profissionais**. (Carga horária: 60h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil.

2019 – 2019: Curso de curta duração em **Metas Internacionais de Segurança do Paciente**. (Carga horária: 4h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2019 – 2019: Curso de curta duração em **Sepse Grave e Choque Séptico - Pacote Seis Horas**. (Carga horária: 4h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2019 – 2019: Curso de curta duração em **Abordagem do Câncer na Atenção Primária à Saúde – Auto instrucional**. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil.

2018 – 2019: Curso de curta duração em **Suporte Básico de Vida**. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil.

2018 – 2018: Curso de curta duração em **Comunicação de Más Notícias**. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2018 – 2018: Curso de curta duração em **Controle de Infecção Hospitalar**. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil.

2018 – 2018: Curso de curta duração em **Acolhimento ao Usuário com dor no aparelho locomotor**. (Carga horária: 6h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil.

2018 – 2018: Curso de curta duração em **Estabilização Segmentar Lombar**. (Carga horária: 3h). Instituto Cefisa de Ensino em Saúde, ICES, Brasil.

2018 – 2018: Curso de curta duração em **Prescrição de exercícios para renais crônicos**. (Carga horária: 60h). Portal Educação de Campo Grande, PE, Campo Grande, Brasil.

2016 – 2016: Curso de curta duração em **Saúde, Segurança e Prevenção no Trabalho**. (Carga horária: 2h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil.

2016 – 2016: Curso de curta duração em **Saúde, Segurança e Prevenção no Trabalho**. (Carga horária: 2h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil.

2016 – 2016: Curso de curta duração em **Saúde, Segurança e Prevenção no Trabalho**. (Carga horária: 2h).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil.

2016 – 2016: Monitor da Disciplina: **Fisioterapia em Reumatologia**. (Carga horária: 50h).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil.

2014 – 2014: Curso de curta duração em **Organização de Arquivos**. (Carga horária: 15h).
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Joao Pessoa, Brasil.

2013 – 2013: Curso de curta duração em **Capacitação técnica presencial sobre a lei de acesso à informação**. (Carga horária: 12h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasília, Brasil.

2013 – 2013: Curso de curta duração em **Rumo a uma cultura de acesso a: A LEI 12.527/2011 - 11º EDIÇÃO**. (Carga horária: 10h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasília, Brasil.

2013 – 2013: Curso de curta duração em **Higiene e Segurança**. (Carga horária: 20h).
SESI - Departamento Regional do Espírito Santo, SESI, Vitoria, Brasil.

2012 – 2012: Curso de curta duração em **Segurança do Trabalho**. (Carga horária: 14h).
SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo, SENAI/DR/ES, Vitoria, Brasil.

Produção Bibliográfica

Outubro e novembro além das cores: Câncer de Próstata aspectos preventivos, 2019.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: Mesa Redonda;

Inst. promotora/financiadora: Prefeitura de Guarabira

Atuação Fisioterapêutica em Neuro-Oncologia, 2018.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: Mesa Redonda;

Inst. promotora/financiadora: Faculdade Mauricio de Nassau

Atuação Fisioterapêutica no Paciente Oncológico: Novas Perspectivas do Tratamento Intensivo, 2018.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: III Encontro de Abordagem Funcional do UNIPÊ

Inst. promotora/financiadora: Centro Universitário de João Pessoa – UNIPÊ

Atualização Multiprofissional em manejo de paciente oncológico, 2018.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: 10 anos do NASF – AB

Inst. promotora/financiadora: Prefeitura de Guarabira

Câncer de Cabeça e Pescoço: Prevenção e cuidados dentro de uma visão multidisciplinar, 2018.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: Atualização Profissional

Inst. promotora/financiadora: Prefeitura de Guarabira

Mitos e Verdades sobre o Câncer de Próstata, 2018.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: Semana Azul;

Inst. promotora/financiadora: Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires

H1N1, 2016.

(Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Evento: Circuito da Saúde

Inst. promotora/financiadora: CAMBUCI S.A.